probatisque moribus et meritis. COMP. pict. 15 p. 126 : necesse est antea -ere colores.

2) *lire d'un bout à l'autre (un texte)* : IOH. SCOT. pred. 12, 4 p. 75, 70 : librum sancti Augustini de dono perseverantie intentus -at in eo loco ubi ait... EPITAPH. var. II 39, 9 : titulum quisquis -exeris istum. REIMBALD. LEOD. schism. 1, 8 p. 118 : perlecto ac -cto tenore illius [sc. rotuli]. HONOR. AUG. clav. phys. 158 p. 124 : totam conspectionem cogitationis mee de Deo et creatura -existi.

3) *suivi d'une interr. indir.* : HRABAN. carm. 38, 17 : -e qui fuerint auctores atque sequaces / istarum rerum. THIETM. 3, 11 : qualiter confratres ad matutinam convenirent ... ex improvise -exit.

C) *reconnaître clairement, juger nettement* (UGUTIO s.v. specio : -o ... perfecte ... intelligere, perpendere) : 1) *en général* : TRAD. Ratisb. 23 (a. 825-40) : ut unusquisque ... faciat, quicquid utilitatis sue -exerit. ACTA pont. Rom. Gall. VII 82 p. 346 (a. 1153-57) : grangiam ... ubi convenire -exero construct.

2) *avec attribut du compl. d'objet dir.* : DIPL. Karoli III 47 p. 78, 16 (a. 882) : advocatos duos vel tres, quos ... aptos et sibi congruos -exerint, eligant. DIPL. Otton. I 235 p. 326, 37 (a. 962) : huic ... institutioni hoc necessario adnectendum -eximus, ut... CARTUL. Scafh. 48 p. 78, 14 (a. 1111) : alium [advocatum], quem sibi utilem -exerit, preficiat.

3) *suivi d'une proposition* : a) *infinitive* : VITA Merov. 3 p. 58 : -ens ... sanctus vir iustum esse si effugere posset. RICHER. hist. II p. 176 : quia vos id fecisse -tio. ACTA duc. Norm. 49 p. 161 (a. 1022-26) : si quem autem ex illis sordide aut negligenter res sancte Dei ecclesie tractare -exerint. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 275, 47 : aliis subintroeuntibus consiliariis suum consilium apud regem non valere -exerunt. b) *complétive* : ALBERT. METT. div. temp. 12 p. 17, 14 : -ens quia regi resistere non posset. GUIDO AMB. Hasting. proel. 445 : dux, ubi -exit quod gens sua victa recedit. CHRON. S. Petri Senon. p. 84 : -ce et intellige quoniam non ad usus canum sed servorum Christi cenobium hoc constructum esse videtur. CONSUET. Picard. 28 p. 181 : illud etiam -ctum est ut quotiens ... homicidii ... casus emergerint, si talium auctores fugerint, pro convictis habebuntur. c) *interr. indir.* : HELGAUD. Rob. I p. 58 : hic languentes anime -ent quid charitatis, humilitatis et misericordie valent opera.

part. passé employé comme adj. **perspectus**, -a, -um *clair, manifeste* : GLOSS. Augiens. II p. 181, 1157 : -us : perspicuus. OSBERN. GLOC. deriv. S XV 46 : perspicio ... unde -us, -a, -um.

perspicor 1. [perspicio, cf. conspicio] *regarder* (OSBERN. GLOC. deriv. S XV 52 : perspicio ... unde -r, -aris. ib. p121 : -ari, videre. UGUTIO s.v. specio : -r, -aris, id est perspicere) : OSBERN. GLOC. deriv. A prol.

3 : exili rimula quid rerum gereretur limis -abar.

perspicuatio, -nis *f.* [perspicuus] *transparence* : ANON. secret. (Quell. Stud. Gesch. Nat. 4, 3 [1935], XII-XIII s.) p. 76, 29 : alias autem si feculenta fuerint, accidet in eorum operatione impedimentum ex fecibus ipsis tam in operatione quam in ipsorum salium -ne.

perspicue *adv.* A) *clairement* (OSBERN. GLOC. deriv. S XV 50 : -e id est clare adverbium) : 1) *en parlant de la vue* : IOH. NEAP. Sever. p. 457, 2 : prodigium, quod -e generalis multitudo prospexit. *au fig.* : RATHER. nupt. 1 p. 139 : qui filium suum Ecclesie mancipat canonice Domino militaturum, et postea seculare illi acquirit coniugium, -e cernitur, quod eadem manu eum Domino auferat, qua illum Deo ipse tradiderat. ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 494, 248 : cum in baptismo nihil amplius quam aquam sensus et ratio deprehendat, fides introrsum virtutem in eo vivificam -e atque simpliciter intuetur.

2) *en parlant de la connaissance ou de la compréhension* : ALCUIN. Willibr. 25 p. 135, 14 : ut -e intellexeretur ad exequia viri sancti angelicum venisse ministerium. IONAS AUREL. inst. reg. 17 p. 193 : ut ... -e cognoscatis qui imperatores ... felices dici possint et debeant. ORD. VIT. hist. VII 16 t. IV p. 98 : hoc -e in pluribus expertus sum, ideoque constrinxi non antistitem, sed tyrannum.

3) *en parlant de l'expression* : BERNARD. SILV. math. 130 p. 84 : rhetoricosque volens non ignorare colores, / succincte didicit perspicuumque (v. lect. -e) loqui.

B) *à l'évidence, manifestement* : CARTUL. Sangall. I 216 (a. 813-16) : trado ... omnia que ibidem in presenti die -e possidere videor. CAND. FULD. Eigil. II 17, 44 : qua [sc. hora] rapitur Christi martyr de sede priore, / -e in sacra multis innotuit aula. GODESC. SAX. pred. I p. 243, 6 : claret ... non subobscurum sed -e ... quod... RUOTG. COL. 48 : sepultus est in ecclesia beatorum martyrum ... ubi usque hodie -e monstratur.

perspicuitas, -tis *f.* 1) *transparence* (OSBERN. GLOC. deriv. S XV 51 : perspicio ... unde hec -s, -tis) : LUPUS epist. 109 p. 105 (a. 842-53) : naturali potu ... utemur, non hausta lutulenta cisterna, sed puteali -ate aut vitrei rivi decursu. REMIG. comm. Mart. Cap. I 30, 17 t. I p. 122, 7 : per « yalinos amictus » -s aeris designatur. IOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 31, 19 p. 42 : « sudamque », hoc est puram -tem ipsius exficiunt. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 77, 24 : montes similiter et lapides habere iuxta eamdem proporcionem, perfectionem et -tatem [διαφάνεια] atque colores mage decoros.